421. Ad Charitatem spectar onus denuntiatio-nis ad monitoria Papæ, & Episcoporum; ad edicta Inquisitorum, & pro Confessariis sollicitantibus, de quo fute actum est in secun o tomo.

## CAPUT II.

## DE HORIS CANONICIS.

422. Horæ Canonicae, hoc est per Sacros Canones distribute, & statutis matutino computantur pro una hora. Cujus numeri mystica significatio declaratur per frequentes versus.

423. Hac sum, septenis proper que psallimus horis.

Matutina ligat Christum, qui criminis purgat. Prima replet spissis. Caefan dat Tertia mortis. Sexta Crucis nedit. Latus ejus Nona bipartit. Vespera deposit. Tamula Completa reponit.

## AD HORAS

424. SUB mortali tenentur constituti in sacris à puncto Subdiaconatus; Beneficiari, & Religiōsi Choristae Ordinis Minorum, quos Regula obligat à die professionis. Vide tom. 3. num. 140. & 141.

425. Omissione Divini Officii est peccatum contra Religionem. Omissionis unius horæ, aut partis non nobilitas est mortaliter. Omissionis unius Psalmi, aut lectio- nis est parva materia. Licet non sit necesse, consu- tius est exprimere numerum horarum eodem die omissionum ob pénitentiam imponendam.

## RELIGIOSI CHORISTAE, ET MONIALES

Choro addicte.

426. NON obligati ex vi Regule, tenentur sub mortali ad horas privatum, si Choro defint, ex consuetudine obligante ad mortale. Com.

427. Ad illud non tenentur Religiōsi ad trimes dammati; quia fatigatio, & status illos excusat. Mendo num. 38.

428. Magis argumentum, quod ad oppositum potest adduci, est Constit. Eugenii IV. Nonis Febr.

1456. incip. Orānis tui. Ubi habetur: Insuper cum

Dilectus filius Frater Joannes de Capistrano, tuus in Vicariato officio predecessor, declaraverit, quod in Regula

prima B. Clare continentur centum, & tria precepta regularia, in quarum transgressione Moniales, five Sorores

professa peccatum mortale incurvant, idque nimis durum,

& scrupulosum judicemus; autoritate, & tenore prefen-

tium declaramus, & volumus, quod in nullis predictis

transgressione, praterquam eorum quatuor, que con-

cernunt principia vota, obedientia, scilicet paupertatis,

castitatis, & clausura, & super electione Abbatisse, &

depositione, peccatum mortale incurvant. Et cum unum

ex relatibus preceptis fit Divinum Officium, idēo

Clarissae non videtur ad illud obligatae privatum

sub mortali. Cui valde faverit dispositio Julii II. 10.

Augusti 1504. apud Rodrig. tom. 1. pag. 287.

429. Resp. Eugenium, & Julianum solum dispo-

suisse de praecptis, obligationibus, & consuetudinibus Clarissae particularibus, quibus ultra vires erant gravatae, minime de consuetudine cunctis Religiōsī utriusque sexus communi, quals est de recitandis horis privatim. Quia ratione nemo audet dicere, consuetudinem abstinendi à laetitiae in jejuniis quadragesima non obligare sub mortali Clarissae. Nec quis audebit dicere, consuetudinem recitandi horas privatim obligare Religiōsī viros, & Moniales omnes, exceptis Clarissae strictioris Regulae.

Hinc Fr. D. Martinus Archiepiscopus Panormitanus in sua Pastorali ad Moniales omnes Urbis, & Diocesis Panormitanæ 20. Maii 1651. contrarium opinionem vocat inventam à patre mendaci.

430. Innoc. IV. per Bullam 10. apud Pelli.

cap. 6. num. 16. concessit Monialibus sub cura Fratrum Minorum degentibus, & per communicationem aliis, ut ex rationabili causa possint officium conversarum recitare, & sic satisfacere; per haec verba: Et quia occasione rationabilis non possint legendi dicere horas suas, sicut alia Sorores, licet eis, sicut alia Sorores dicere Pater noster.

Causa rationabilis erit, si sit gravi, & justo negotio occupata, si sit nimis scrupulosa, si capitis indispositionem patiatur, si neciat expedite legere; haec tamen curare debet, ut discat, ita ut rationabilis causa cessante, redeat ad horas.

431. Hac prudentia uti poterit Confessarii in iis, aut similibus causis, maximè in dubio necessitatibus.

Monialis autem, cui ex iusta causa sit commutatum Officium Divinum ad Pater, seu ad officium conversarum, si hoc omitat, non peccat mortaliter. Pelli. cit. quia obligatio sub mortali est ad horas canonicas. Nec officium conversarum conversas obligat sub mortali. Vide de commutatione voti.

432. Capellani primarii Monialium, qui quotidie, & ordinariè in earam Ecclesiam celebrant, possunt de earam Sanctis recitare, ut conforment Missæ; uti tamen debent Breviario Romano, cui per se sunt obligati. Gobat tom. 1. trad. 5. cap. 23. num. 625. vide tom. 3. num. 342.

## DE MODO RECITANDI.

433. Recitatio debet esse vocalis, ut verba vocis exprimantur, licet ab aliis non audiatur; quia obligatio est de oratione vocali. Unde non sufficit, si mortaliter solum percurrat. Sufficit, si se ipsum percipiat, nec hoc requiritur, si sit surda ter.

434. Requiritur intentio orandi, sed sufficit, quod sit intentio Deum colendi, vel Deo vacandi, quod sit habita in principio recitationis. Ex oratione tres oriuntur fructus, meritum, imperatio, & refectio: ad meritum, & imperatiōem sufficit illa prima intentio, unde distractiones involuntariae, quæ inter orandum solent contingere, priores duos fructus minime impediunt, tunc enim sufficit intentio implicata, & virtualis, prima videlicet non retractata, sed per-

## HORA CANONICA.

perdurans in ipsa recitatione, quæ in virtute illius prima intentionis habetur. Ad refectiōem vero spiritualem non sufficit illa prima intentio, nec attentione, sed requiritur continua, licet sufficiat directa, non requiratur reflexa, quam scilicet quis revera haberet, quamvis non advertat habere, ut in tom. 3. num. 213.

Refectio autem non attendit in oratione vocali, sed solum in mentali, de qua Apost. 1. ad Cor. 14. Si ore lingua, mens mea sine fructu est.

435. Officium recitari debet attente, clare, & devote.

436. Devote. Devotio consistit in externa corporis compositione, ut non recitetur ridendo, luctando, gemitus, & actus immodestos habendo, sine necessitate cubando, &c. At non peccat mortaliter, nisi defectus sit voluntarius, & notabiliter attentionem internam impedit.

437. Clare. Hoc est, distinguendo verba, ut in num. 433. Pelli. de Monial. cap. 6. num. 17. monet, recitantes horas divinas syncopando, non tenens repetere illas, nisi notabiliter sensum verborum corrumperet; quod raro accidere notat Diana p. 2. trad. 12. ref. 2. citans Pro hac doctrina Filium. Azor. ac Villal. cum quibus sententias Sanchez lib. 7. Conf. cap. 2. d. 17. notans num. 3. non sportere Clericos, nimis esse scrupulosos casu, quo potest se non integrè pronunciare, vel aliqualiter syncopasse, vel verba aliqua solo gutture dixisse, nisi defectus sit validus.

438. Attente. Attentione est duplex: interna sci- lice, quæ consistit in advertentia ad id, quod agi- tur, puta ad officium, quod recitatur. Externa, quæ consistit in exclusione actionis externa incompositibili- bus cum attentione interna, fea advertentia animi ad id, quod recitatur, ut esset depingere, scribere, & omnis alia actio externa, quæ speciale attentionem, & applicationem mentis exposcit.

439. Pelli. cit. num. 17. putat cum pluribus sufficeret solam attentionem externam, ita ut non peccet mortaliter, qui voluntarie distrahitur, sed solum, qui notabiliter occupatur in actione externa cum interna incompossibili.

440. Omnia tamen dico, non sufficere, sed requiri attentionem internam, juxta dicta in num. 186. ita ut peccet mortaliter, qui per notabilem tempus per internas digitationes voluntarie distrahitur. Cajet. cum communiori, quia preceptum est de Officio Divino studio, & devoto, seu fructuoso, ad quod requiritur attentione interna, ex cap. Dolentes, de Celebre. Missarum: Distincti precipientes in virtute Obediencia, ut Divinum Officium noturnum pariter, & diurnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter, & devote.

441. Sufficit autem attentione illa prima in principio recitationis habita, ut in num. 434. nam continua attentione est nostræ fragilitati impossibilis.

442. Attentione interna est triplex: ad verba, ad sensum, & ad Deum. Dicitur ad verba: hoc est ad verba materialiter. Ad sensum: hoc est ad significati-

onem grammaticalem verborum, aut ad significati- onem spiritualem, & mysticam, seu ad spiritum verborum. Ad Deum, quatenus per recitationem officii intendimus Deum colere, eique vacare.

443. Non est necessaria attentione ad sensum grammaticalem, alias rudes, & Moniales non satisfacerent. Nec ad sensum spiritualiter, quia non est oratio mentalis, ut in num. 434. Est autem necessaria attentione ad Deum, ut in cit. num. quia est oratio; (ad differentiam auditionis sacræ die festo, quia in ea non præcipitur oratio, sed aliquid modo humano,) & ad verba materialia, quia est oratio vocalis.

444. Satisfacit, si attendas, quantum moraliter potes, quamvis ob socii, aut chori culpam, nihil ex illis percipias; quia per societatem, & tuam attentionem moraliter facis officium socii tibi communem. Tamb.

Quod esse verum, etiam si surdus, & inde alterius chorii partem audire non valeas, docet Leander part. 6. tradit. 8. disp. 6. quæst. 40. cum Bischal. & alii; quia ex una parte ad impossibilem nemo tenetur, ex alia, quod recitatur in choro, est oratio totius chorii, adeoque etiam ejus, qui non audit, non valens, dummodo chorus assistat, & attendat. Menda vult, quod surdus tenetur repeteret, verb. Hora. n. 33.

445. Qui in Choro occupantur in libris hinc inde mutandis, aut in præparando thure, satisfacit, licet aliquot versiculos omittant, dum ad illos atten- dant. Commun.

446. In Ecclesia, ubi est Reliquia notabilis Sancti, puta caput, brachium, crus, aut ea corporis pars, in qua præcipue pallus fuit, potest de eo sub ritu duplice recitari.

447. Advena, & itinerantes possunt, sed non tenentur se conformare officio loci. Tamb. tom. 1. de Horis, cap. 5. §. 2. num. 39. Mendo, & alii, juxta dictam, qui substantia officii est de lege com- muni, quod autem recitari debeat de tali, vel tali Sancto, solet esse de lege locali. Unde in loco, ubi es advena, potes recitare officium loci, aut tua Ecclesia. Consultius tamen puto, ut ita te geras, quod idem officium bis non recites. Hoc dico in recitatione privatae: Missa enim, & hora in Choro sunt dicenda de Sancto loci; quia sunt publicæ, & tunc con- siderantur.

448. Si recitasti de uno Sancto pro alio involun- tariæ, cum advertis, non teneris repete. Quod si quæras, an tenearis de eo recitare prima die non im- pedita? Utraque pars est probabilis; affirmativa, quia Sanctus habet jus eo anno, ut de ipso recitetur: negativa, quia onus officii est alligatum diei, & alia ordo Kalendarii perturbatur.

449. Si recitasti ex errore Matutinum, & Laudes de uno Sancto, detecto errore, religiosus est, si repetas: at non obligaris, quia quoad eam partem tributum solvisti Deo per equivalentiam; nec potest

præsumi, Ecclesiam velle duo officia ab eo, qui sine culpa recitavit. Debes tamen prosequi reliquum de Sancto die, quia error est corrigendus, non conti-nuandus.

450. Qui dabit, ob evagationem mentis, an aliquem psalmum, vel anisiphonam omiserit, potest præsumere se dixisse, cum non soleat tam faciliter prætermitti. Tum quia id est scrupulorum fomen-tum. Hinc si incepisti Nonam, v. gr. cum attentione, modo reperiaris in ultimo psalmo, & dubites, an recitaveris medium; sufficientem habes conjectu-ram, quod recitaveris. Gobat.

451. Invercio horarum, aut interruptio fine rationabilis causa non potest excusari à veniali, at non peccatis, si matutinum à laudibus per noctem dividatis.

452. Mutatio officii sine causa, ut si debens re-citare de feria, recites de Sancto, si fiat raro, bis, aut ter, erit venialis; quia servatur præceptum quod substantianum officii, & defectus, qui habetur in mo-do, est levis. Gravis tamen est, si fiat siccè. Aut si debens recitare de feria, aut de Sancto novem lectio-num, recites de Resurrectione, etiam fenni; quia est omis-sio, & mutatio notabilis. Vide in pag. 3. Prop. 34. ab Alex. VII. damn.

453. Occupatus per duodecim horas diei non proinde est liber à recitatione officii, sed debet at-tendi qualitas occupationis; unde si fueris occupatus assistendo tuo Prælatori, ad illum negotiationis deter-minando, &c. quia sine notabili labore, aut attentione sunt, non excusaris. E contra, si fueris occupatus studio, computatione, scriptura, &c. quæ caput dolore plenum, aut caliginosum relinquunt, excusaberis, etiam si per decem, aut horas octo occupationi vacaveris.

454. Si ex causa recitare non valeas maiorem partem officii, puta matutinum, & laudes, potes au-tem reliquam, teneris ad illam; sicut, qui non potest restituere centum, potest tamen decem, tenetur ad decem. Et qui non potest jejunare totam quadragesimam, potest tamen duos dies, tenetur ad illos. Ratio est, quia præceptum de recitando Divino Officio est de materia dividua. Et dictum illud, quod major pars trahit ad se minorem, quo nonnulli oppositum docebant, non est ad rem; quia est defumptum, ex cap. 1. de iis, quæ sunt à majori, qui textus loquitur de Canonici dantibus suffragium, & statuit standum esse pro majori parte suffragiorum.

455. Materia præceptum alia est dividua, alia in-dividua: dividua est illa, quæ habet plures partes, ad quarum singulas præceptum obligat: ut præceptum jejunandi in quadragesima, quæ continet plures dies, in quorum singulis scilicet præceptum obligat: simili-ter, & præceptum recitandi officium qualibet die. Individua est illa, quæ, vel non habet plures partes, vel si habet, præceptum non obligat ad singulas seorsim, sed ad omnes conjunctim; ut præceptum confessionis; quæ continet tres partes; nempe cordis contritionem, oris confessionem, & operis satisfac-tionem, quas præcipit non seorsim, sed conjunctim.

#### OFFICIUM DEFUNCTORUM, & Virginis.

462. Psalmi Penitentiales, & Graduale non obligant etiam in Choro; quia S. Pius V. per Bullam: Quod à Nobis 1568. pro tentibus Breviario Romano ab ipso tradito abstulit obligatio-nem, & concessit Indulgientiam centum dierum reci-tantibus Officium Defunctorum, & Virginis; quin-quaginta autem recitantibus Psalmos Penitentiales,

&

& Graduale diebus à Rubricis præscriptis. Reliquo vero, qui non utuntur Breviario Romano, uti sunt Patres Ordinis Prædicatorum, Carmelita, &c. Pius V. reliquit propriis confunditibus.

463. In Ordine Prædicatorum consuetudo non obligat sub culpa, ut rectè docet, & probat Donatus tom. 3. n. 18. quæst. 48.

464. Moniales S. Clare tenentur, quod Divi-num Officium ritui Fratrum Minorum se conformare, ac proinde non tenentur ad Officium Defunctorum, &c. nisi temporibus ex Ordinario Romano statutis; quia tunc solum Frates Minores tenentur; idque neque sub culpa, ut dictum est, excepto die Defunctorum. Urbans. IV. in 2. Regula, & clariss. Leo X. 29. Martii 1515. apud Bullar. Rodr. pag. 330. Bulla 46. Cm. sicut Nobis?

465. Officium autem Defunctorum die anima-ram, Litanie Rogationum, & D. Marci obligant sub mortali eos, qui utuntur Breviario Romano, ita ut teneantur recitare privatim, qui Choro desunt, & Procesiones; & si Beneficiati, teneantur ad refi-tationem fructuum pro rata; quia sunt pars officii diei. Donatus cit. quæst. 40. & 47. cum communiori. Quamvis plures cum Pelliz. de Monial. cap. 6. num. 19. teneant, Litanias non obligare.

466. Qui verò non utuntur Breviario Romano stare debent confunditini sicutur Ecclesiærum.

467. In Ordine Prædicatorum à viris doctis ejusdem audio, confunditini pariter ad Litanias non obligare.

#### QUÆRES. I:

468. An Moniales S. P. Dominici teneantur sub mortali, ad Officium Defunctorum semel in hebdomada recitandum?

V Idetur, quod teneantur; quia Fratres Predica-tores teneantur; & ipsæ ad eorum ritum se obligaverunt.

469. Respondeo, non teneri ad illud sub culpa. Ratio est, quia præceptum non est præsumendum, sed debet certè constare, ut in num. 43. & 176. In casu nedum non constat, sed evidenter constat, non adeste pro Monialibus.

Quia Moniales se obligaverunt ad Officium Di-vinum, & suffragia, quæ exprimitur in Regula; in Regula autem nulla sit mentio de recentio Officio Defunctorum semel in hebdomada recitando, ut constat ex primo, & tertio Capitulo, in quibus agi-tur de Officio Divino, & suffragio. Unde ad Ritum teneantur, qui est accessorius Officio ordinario in regula præscripto.

470. Corrobatur: quia Moniales se obligave-runt, & obligant ad Regulam, seu constitutione Regula, minime ad statuta Capitulorum generalium, Regulam namque profutentur, non statuta: Officium autem Defunctorum non est de Regula; sed de statuto Capituli Generalis de anno 1551.

471. Quod statutum nullo pacto potest Monia-les ligare. 1. Ob rationem allatam. 2. Quia etiam lo-

quendo de privilegiis, Moniales communicant cum Religiosis viris ejusdem Ordinis solum in favorabili-bus, minime in odio. Donatus tom. 1. part. 1. nr. 6. quæst. 3. Et in re nostra agitur non de privilegiis, sed de odio, nempe de onere peccati mortalis. 3. Quia statutum est præcisè editum pro Fratribus. Constat tamen ex verbis, quæm ex fine, & causa moriva.

472. Ex verbis, que in diff. 1. de Officio Eccle-sia, cap. 1. fol. 14. col. 3. in fine, apud Donatum tom. 3. tract. 18. quæst. 47-n. 2. sunt: Item declaramus, quod Fratres tenentur ex præcepto, semel in hebdomada totum Officium Defunctorum dicere cum diu[n]de debet in Ecclesia, omni antiqua consuetudine rationabiliter prætermissa. Ubi per ly Fratres statutum est restrictum ad fratres; quod, si odia sint restringenda, quomodo poterit dilatar ad Sorores?

473. Ex fine, & causa motiva. Finis enim fuit, ut sic Fratres satisfacerent justitiæ, & charitati pro animabus beneficiorum ob elemosynas, & bona fratribus relicta, de quibus vivunt, quod fuit causa motiva: qui finis, & causa non habet locum in Monialibus, quæ vivunt minime ex elemosynis à beneficioribus relatis, sed ex propriis dotibus.

Statutum igitur præcisè Fratres ligat, ut teneantur sub mortali Officium Defunctorum semel in hebdomada recitare privatim, si Choro desint; minime Moniales.

474. Firmatur discusus doctrina, & historia.

Doctrinam præbet doctissimus Donatus, super controversias Regularium peritis loco cit. Offi-cium mortuorum videatur institutum indeterminate pro omnibus beneficioribus, qui non determinant sibi Amiver-sarium: unde videtur teneri ad illud omnes, qui bona illius Ecclesiae participant. Hoc idem docet S. Thomas in quod. 6. art. 10. &c. semel in hebdomada, aut singulis mensibus; diciturque ex eo quod huiusmodi Gericus accipit bona, quæ fuerunt defunctorum; ergo titulus justitia tenerit in spiritualibus compensare, &c. ac proinde tenerit pro eis Officium Defunctorum dicere. Secus autem dicendum, &c. si Clericus absens est à sua Ecclesia, & non fit participes distributionem quotidianam, &c. Ergo de mente D. Thoma tora obligatio recitandi Officium Defunctorum emanat ex acceptatione fratrum beneficiorum, qui quidem provenient ex bonis predictorum, &c.

475. Hinc in Ordine Prædicatorum, diff. 1. &c. q[uod] fit, ut omnes Religiosi Clerici teneantur illud sub mortali semel in septimana publice in Choro recitare, vel privatim, si fuerint impediti. Choro intercesso, & liquebat ibi. Item declaramus, & ubi prosequitur verba statuti, ut in num. 472.

476. Eni igitur finem, & causam motivam, unde in Ordine Prædicatorum emanavit premisso-  
onus Officii Defunctorum. Et quia ingeniosus Donatus percepit, ea non habere locum in Monialibus; præcisè Fratres, & in specie Religiosi Clericos studio-sè expensis, non Moniales, quas alias Author tan-te periebit non solum.

477. Historiam tradunt Constitutiones ipse Regula Ordinis Prædicatorum ex editione Barcinonensis anni 1620. dist. 1. cap. 1. de Officio Ecclesiæ, fol. mihi 14. Et clarius habetur in traductione eamdem de latina lingua in vulgarem, edita Panormi, anno 1595. ut sequitur:

478. Ob motivum, & finem num. 474. relatum ex perpetuo tempore in Ordine Prædicatorum recitari solebat in Choro nocturnus unus Oficij Defunctorum, quem soli Ministri Altaris dicebant, & Sacerdos ille, qui erat designatus ad Missam pro defunctis canandam, minime alii Fratres. Quapropter Capitulum generale Salmanticense de anno 1551. provide volens timoratorum scrupulis, cum confirmatione, & autoritate Apostolica statuit, ut sequitur:

479. Absolvimus tamen Chorum, quā Ministris Altaris ab obligatione recitandi vigilas trium lectionum pro mortuis, prout hancem observatum est. Et in recompensationem, pro debito iustitiae, & charitatis, ordinamus, & ita servari volumus, ut nullis festis, aut oītavis etiam solemniis obstantibus (præter oītavas Pasche, & Pentecostes) totum officium pro ipsis defunctis cum novem lectionibus qualibet hebdomada semel ab omnibus, & singulis Fratribus tam in Choro, quam extra existentes per solitum. Et in mane sequenti pro ipsis una Missa de Requiem cantetur, si non sit dies multum solemnis, &c. Et hoc inviolabiliter in omnibus Conventibus nostri Ordinis observetur, super quo tam Prelatorum, quam Cantorum conscientias oneramus, &c. Ad que omnes, & singuli teneantur, etiam Magistri, & actuales lectors, suis dispensationibus non obstantibus.

480. Hac est historia, & forma statuti, ac præcepti: Ubi constat præcisè, & semper exprimi Fratres nunquam sorores.

Infuper Officium Defunctorum semel in hebdomada recitandum fuit subrogatum loco nocturni, & Missæ unde sicuti certum est, quod nocturnus, & Missa non obligabat Sorores, cum non sint Ministri Altaris, sed solos fratres Ministri Altaris: Donatus cit. num. 3. ita nec Officium semel in hebdomada recitandum obligare eas potest; nam in observabilibus subrogatum fortius naturam ejus, cui subrogatur: Exclusio ab onere est favorabilis, adeoque si Sorores erant exclusæ à priori onere, sunt etiam exclusæ à posteriori, subrogato loco prioris.

481. Item in præcepto Officii includitur onus celebrandi, & cantandi Missam die sequenti, quod non afficit Sorores, ita nec onus Officii.

482. Denique commutatio nocturni in totum Officium fuit facta in recompensationem, pro debito iustitiae, ut in num. 479. quod debitum iustitiae in Fratribus locum habet, qui ex eleemosynis, & donis à benefactoribus legatis vivunt juxta dicta num. 474. minime in Sororibus, quæ vivunt, ex propriis dotibus.

483. Non adducas pro obligatione consuetudinem. Quia non est constans; nam si meæ experien-

tia fidem adhibere velis, pro certo habeo, plurimum annorum experimento nullam recenti Officium Moniale obligacionem tanquam certam tenere, sed alias eas non adesse certò putantes; alias verò scrupulizantes, dubitantes, & inde confundentes: an pro ipsis extet præceptum sub mortali ad id obligans, vel non?

484. Ceterum consuetudine (si quæ sit) gratis data, nulla obligatio sequitur. Consuetudo enim ex num. 239. potest esse duplex, una præter legem, quæ ipsa obligationem inducit, & ad hanc requiritur, quod sit introducta animo se obligandi, ut in num. 140. Alia secundum legem, quæ non ipsa obligationem inducit, sed supponit præceptum, quod obligationem inducit, & ipsa est folum observantia præcepti; adeoque si præceptum cadat, cadit etiam obligatio, consuetudine non obstante.

485. Consuetudo in re nostra (si quæ extat) non est, quod Moniales credant, se esse obligatas ex consuetudine, sed ex præcepto obligante Fratres ad mortales; unde est consuetudo secundi, non primi generis cum igitur sit luce clarius probatum, præmissum præceptum non habere locum, sed cadere pro Monialibus, dicendum est obligationem recitandi semel in hebdomada Officium Defunctorum (consuetudine non obstante) non habere locum, sed cadere pro Monialibus.

486. Confirmatur; quia consuetudo (si quæ est) non fuit à Monialibus introducta animo ei se obligandi, sed supposito ex simplicitate, & errore præcepto; unde non erit consuetudo imponens, sed supponens obligationem ex præcepto, quod cum ivera non extet, obligatio non extat. Et hæc est una ex rationibus, qua, non obstante consuetudine, excusantur ab obligatione abstinenti à lacticiñis, diebus Sabbati, mulieres, & simplices falso putantes ad id habere præceptum. In dñi Doctores communiter docent, eas esse monendas, ne peccent ex conscientia erronea.

487. Denique resolutionem claram reddit Ordo ipse, qui iussu Reverendissimorum PP. Seraphini Sicci, & Vicentii Bandelli, Generalium Magistrorum, Constitutiones Regula, quæ observari debent, emendatas, & in unum collectas, Barcinone, anno 1620. impressas, publicavit. Ubi primo loco apponuntur Constitutiones Fratrum Ordinis Prædicatorum cum declarationibus. In quibus declarationibus dist. 1. super cap. 1. de Officio Ecclesiæ, litt. E. apponitur præceptum sub mortali obligans exprefse Fratres ad recitandum Officium Defunctorum, ut supra, nullam mentionem faciendo de Sororibus. Postea secundo loco apponuntur Constitutiones Sororum Ordinis Prædicatorum, in quibus nullum prorsus fit verbum de relato Defunctorum Officio, ut in num. 471.

488. Quia autem mea mens est, Sacras Moniales solum à peccato, & scrupulis liberare, eas enixa hortor, ut nedum semel, sed plures in hebdomada pro

pro Sanctis animabus Purgatorii Officium recitentes defunctorum.

#### QUÆRES II:

489. An Moniales tenentes extra Chorum recitare officium Defunctorum, quod titulo iustitiae, puta legati, tenentur pro benefactoribus recitare in Choro?

R Esp. non teneri, nisi pro ipsis extet speciale præceptum id exprimens, ut in Ordine Prædicatorum adest pro fratribus; de quo supra num. 479. Pelliz. de Monial. cap. 6. num. 19. Quia obligatio illa non afficit singulas Moniales, ut singulas; affect enim Monasterium, adeoque affect illas, ut faciunt unum corpus morale, quod est Monasterium; quapropter, quia cum recitat Officium in Choro, quamvis plures desint, verè dicitur Officium à Monasterio recitatum, jam est oneri satisfactum. Accedit praxis communis, ita namque sine scrupulo observatum videmus.

#### BENEFICIATI,

490. Etiam in minoribus, tenentur sub mortali ad horas, nec satisfaciunt sua obligationi, si studio litterarum vacantes per alium recitent; quia est obligatio personalis; nam S. Pius V. ait, eum, qui non recitat suo tempore, non facere fructus suos. Vide in pag. 2. Prop. 21. ab Alex. VII. damn.

Non tenetur ante diem possessionis, etiamsi sit proris, nec si possessio sit litigiosa, sed donec sit pacifica, nisi sit constituta in sacris.

491. Si sine in sacris, peccant omitendo horas duplii peccato, contra iustitiam, & Religionem, in confessione exprimendo; quia ex vi beneficij tenentur ratione contractus cum Ecclesia, à qua beneficium datum ob officium, cap. fin. dist. 92. cap. fin. de Recript. in 6. & S. Pius V. Motu proprio Conf. in ip. Ex proximo Lateran. 1575.

492. Hinc Beneficiati omitendo tenentur ad restitutionem in conscientia, etiam ante Sententiam Judicis. Vide in pag. 2. Prop. 20. ab Alex. VII. damn. Onus autem restitutionis non oritur, nisi ex iustitia commutativa leæa. Vide num. 524. § 12.

493. Qui plura beneficia pinguia posset, non tenetur ad plura officia, sed satisfaci uno, sicut concurrentibus eodem die pluribus felis satisfaciunt fideles uni Missæ asſidendo; quia pia Mater Ecclesia vult multiplicare titulos, non satisfactiones.

494. Obligatus ad horas ex beneficio, si eas culpabiliter omittit primis sex mensibus post acquisitionem possessionem, peccat solum mortaliter: iis elapsis, ultra mortale tenetur ad restitutionem fructuum pro rata omissionis; ita ut pro tote officio tenetur restituere fructus omnes illius diei, pro matutino, aut reliquis horis medianam partem, pro una ex horis fixant partem. Ex Conc. Lat. ex Pio V. cit. num. 262.

495. Ceterum, qui ex beneficio habet alia onera præter recitationem officii, ut est Episcopus, &c. omitendo, solum tenetur restituere partem fructuum

correspondentem oneri horarum, nempe tertiam, vel quartam partem. In Hispania praxis est de quinta parte. Gobat. tom. 1. tract. 5. num. 587.

496. Restitutio facienda est fabricæ beneficii, vel pauperibus, etiam ipsi beneficiato, si est pauper; per Busemb. Item applicari potest ad meliorandum domum, & prædia beneficii, quæ etiam veniunt nomine fabricæ beneficii.

497. Restitutio non potest suppleri per elemosinas à beneficiario de fructibus beneficii antea factas ratione cuiusdam anticipata solutionis; quia nec solutio antecedit debitum ex culpa, nec pena delictum; potest autem suppleri per elemosinas factas post omissionem horarum, quamvis non ita intuita, ob virtutem intentionis, qua dans elemosynam satisfaciere intendit obligationibus, quas suis peccatis contraxit. Vide in pag. 3. Prop. 33. ab Alex. VII. damn. Item potest obtinere condonatio restitutio per recursum ad Sacram Penitentiarium.

498. Si beneficium sit tenuum, puta, si ex eo non percipias tertiam partem ad mediocrem, & honestam tamen sufficieniam requiri tam, quia ali Clerici similis conditionis, & loci communiter uti solent, teneri te sub mortali ad horas, docet communior opinio. Non teneri, sed sufficere, si ex gratitudine ores pro benefactori, probable putat Tamburin. cum Diana.

499. Si vero plura beneficia tenui habetas ad tertiam partem tua sufficieniam sufficientia, teniris ad horas; quia notabilem sufficieniam ab Ecclesiis recipis.

500. Illud est beneficium, vel patrimonium ad honestatam sufficieniam sufficiens, ex Trident. sess. 12. cap. 2. quod ab Episcopis in suis respectivis locis præscribitur. In Synodo Panormitana de anno 1629. & 1679, p. 75. num. 97. declaratur, debere esse Panormi scutorum 60. in Diocesi vero ad minus scutorum 40. Vide tom. 3. n. 50. & 68.

501. Præstimonio, videlicet portiones deductæ ex beneficiorū redditibus, quæ adolescentibus signari solent, ut sufficiantur in studiis, & inde possimus Ecclesiæ deservire, inter beneficia, saltim quoad effectum recitandi horas à S. Pio V. comprehenduntur, si dentur in ciuium perpetuum, & annexum habent aliquod spirituale obsequium, quod per laicum exerceri non posset; Sunt autem beneficia simplicia alia beneficia non impedientia: at non sunt beneficia, nec ad horas obligant, si in temporali obsequio consistant.

502. Beneficium namque est illud, quod conferunt à Prelato persone Ecclesiastice ad Officium Ecclesiasticum exercendum. Et propriè definitur: *Jus percepium percipiendi redditus ex bonis Ecclesiasticis, propter aliquod Officium spirituale, auctoritate Ecclesia institutum.* Unde differt à Patrimonio, quod est jus percipiendi redditus in bonis laicis, puta paternis, materni, &c. Hinc non tenetur ad horas, qui habent Capellaniam non sacram, quæ videlicet, sine auctoritate Episco-

più laicis solet conferri; quia licet hæc fructus afferat, non est verè beneficium.

503. Non tenetur Vicarius Beneficii, aut Coadjutor cum futura successione, etiamsi gaudet stipendio sui laboris, vel aliqua beneficii portione; quia ille non est beneficiarius, sed ejus substitutus: & iste non est beneficiarius, sed erit.

504. Qui verò habet Capellaniam sacerdotalem, que collativa vocatur, quatenus Episcopi auctoritate conferitur, tenetur ad officium; quia hæc est verè beneficium. Idem dicitur de habitibus beneficia manualia, ad nutum videlicet superioris amovibilia. Ita & de habitibus beneficium in commendam, videlicet in administrationem, five in perpetuum, five ad tempus; quia est verè beneficium.

505. Intratum, qui nulliter beneficium obtinuit, quia simoniæ, cum excommunicatione, &c. eximunt Sanchez & Caffrop. Comprehendunt in oblatione officii Bonac. & alii. Ratio 1. opinionis, quia hic nec habet titulum beneficii, nec fructus facit suos, sed tenetur illud relinquere, hos restituere.

506. Qui solo titulo ordinis, aut alio, qui non sit beneficii, sed capellanæ collativa tenetur ad horas, non tenetur restituere; quia non percipit fructus ob onus officii. Nec qui est obligatus ad horas titulo beneficij tenetur restituere, si horas omisit ex invincibili ignorantia, bona fide, oblivione, justo impedimento, aut ex alia causa sine culpa, quia non debetur in conscientia poena, ubi non est culpa.

507. Qui casu aliquo accidentaliter fructus non percipit, puta ob anni sterilitatem, vel quia fures depopulati sunt. Item qui fructus pro penitente solvit, tenetur ad horas; quia voluntariè onus suscepit. *Mendo num. 39.*

508. Penitentiarus non tenetur ad horas; quia penitus non est beneficium; sed jus percipiendi fructus ab eo, qui habet beneficium. Si verò pensionem percipiat ut Clericus, videlicet non ob sæculare obsequium, sed titulo clericali, & spirituali, tenetur non ad officium magnum, sed ad parvum B. Marie, sub onere restitutions fructuum illius diei, ex Conf. S. Pii V. Si autem ex titulo v.gr. Ordinis sit obligatus ad officium magnum, non tenetur ad parvum B. Virginis, sed satisfacit per solum magnum, quia non præsumitur, quod Pontifex voluerit illum alio gravare onere, sed solum, quod Clericus pensionarius non sit liber ab orando.

509. Tunc dicunt habere pensionem, ut Clericus, quando, ut illam habeat, necessariò requiritur, ut sit initiatus prima tonsura. Potest autem penitus dari Clerico, aut Religioso, non titulo clericali, sed alio titulo, sicut, & laico, v.gr. ob merita, senectutem, inopiam, &c. tunc non obligat ad Officium Virginis; quia non datur illi ut Clerico.

510. Cardinalis tenetur ad horas statim ac se ferre nominatum à Papa. *Mendo cit. num. 43.* quia est Caput illius Ecclesiæ, cuius habet titulum; unde sicut Abbes, Priors, Decani, & similes, qui sunt

Capita Ecclesiæ eo solo titulo tenentur ad horas, ita ille. Tum quia Cardinalatus est beneficium majus habens titulum Ecclesiæ, insuper fructus, & redditus.

**DE DISTRIBUTIONIBUS**  
**F**Usè agit Leander *part. 6. tral. 8. disp. 6. ex quo,*

511. Non potest quis ad Canonicum promoveri, nisi intra annum valeat Ordine sacro insigniri. *Vide tom. 3. num. 106.*

512. Canonici, & Præbendati distributiones lucrari correspondentes horis, quibus assilant. Quando fine legitima causa Choro defunct, illas amittunt, & si accipiunt, restituere tenentur. Quia sunt aliis, qui interfuerunt, dividenda. *Vide n. 465.*

513. Conceditur à Trid. *seff. 24. de Ref. cap. 12.* ut absque alia causa, quam levamini, possint à Choro per tres menses absesse, qui tres menses possunt esse continui, vel interrupti ad libitum, dummodo computentur cum respectu ad totum annum. Quo tempore possunt lucrari fructus Canonici ut annexos, minime distributiones, quia ita Chori assilentiam exposcent. *S. Congr. Con. apud Leandrum p. 6. tr. 8. disp. 6. q. 156.* Qui absentes sunt re-creationis causa, non lucratur nisi fructus Præbendarum, non autem distributiones quotidianas, five sunt antiquæ, five nova, ex cap. 3. *seff. 21. & 22.* que sunt distinctæ à Præbendis.

514. Si ultra dictum tempus sine legitima causa à Choro defint, eos peccare mortaliter, nisi parvitas materiae excusat, puta per integrum horam, aut nisi raro ter, aut quater in anno contingat, docet Leander *cit. q. 35. & seq.* quia ex jure Canonico de n. 440. addringuntur ad assilentiam Chori sub pena excommunicationis ferenda, & depositionis.

A mortali autem eos excusat Tamb. *lib. 2. in Dec. cap. 5. §. 4. n. 7. & alii apud Leandrum cit. q. 33.* dummodo animum habeant cedendi distributionibus tempore absentiae; & nisi deficerent in contemptum, aut contra præceptum Superioris, vel si ex eorum defectu, omitteretur officium in Ecclesiæ, aut non dicetur cum solemnitate debita. Quia nullus adest, textus, ex quo mortalis obligatio colligatur. *Vide num. 176.* Cui accedit praxis multorum prudentium, qui nullum sibi scrupulum faciunt. Ita illi.

515. Si in Choro repäsentant duo, aut tres Canonici excusantur à canendo, minime à recitando alta voce horas.

516. Si suam partem recitent, aut canant submissa voce, ut ab altero Choro non possint audiri, satisfaciunt præcepto officii, minime servitio Chori, & consequenter non possunt distributiones lucrari. Quia S. Pius V. Conf. 135. prohibet dari distributiones intercessenti, sed non recitanti officium publice, ut fideles ad devotionem excitare possint; talis est qui sumisse recitat.

517. Exciptiunt Ecclesiæ, ubi viget consuetudo, quod Canonici solum sint præsentes,

&amp;

## Distributiones pro Horis.

& non canant, nisi per Capellanos, & substitutos, uti sunt omnes ferè Cathedrales Hispanæ; quia consuetudo potest derogare jus positivum. *Ut à num. 242.*

518. Si canant Musici, sufficit servitio Chori, & pro distributionibus assilentia personalis; etiam sine attentione, at non ad satisfaciendum officio.

519. Non possunt Canonici distributiones lucrari, si per alium Choro assilant, nisi ubi legitima consuetudo adsit. Si notabiliter confabulent, aut alias actiones attentioni externæ repugnantes exerceant.

520. Lucrari possunt, qui sunt impediti legitima causa, que est triplex: Morbus, corporalis necessitas aut evidens Ecclesiæ proprie utilitas. *Ex cap. unic. de Cleric. non residentib. in 6.*

## OB INFIRMITATEM

521. **L**ucratur infirmus, si infirmitas sit gravis, judicio prudentis. Quando est levis, sed prudenter timerut, quod ex accessu augeatur. Etiam si infirmitas sit contracta ex propria culpa. Qui podagra laborat. Et Senex septuagenarius.

Canonicus, post beneficium obtinent, cœsus, potest absesse à Choro, & distributiones lucrari. *S. Congr. Conc. die 11. Augusti 1618. & 20. Iulii 1629.* Idem docet de Surdo, Diana *part. 5. tr. 6. ref. 14.* contra Leandrum *part. 6. tr. 8. disp. 6. q. 49.* qui negat de Surdo, quia potest adfieri Choro, & Declaratio-nes Cong. loquuntur de cœco.

522. Infirmus non lucratur, si ante infirmitatem non erat solitus assilere Choro; quia tunc infirmitas non est causa non interesti Choro, nam si illa non esset, adhuc non interest. Hic autem, si in ipsa infirmitate, voluntate mutata, efficasiter proponeret assilere Choro, infirmitate cessante, tunc possit distributiones lucrari, quia jam infirmitas esset vera causa non interesti.

523. **O**b CORPORALEM NECESSITATEM

524. **L**ucratur Canonicus, si justa corporali necessitate deficit. Puta si grave dannum prudenter timeat in vita, honore, aut fortuna. Si debet medicinam sumere: aut emittere sanguinem. Si valeritudinarius iudicio Medici domi se continet, aut causa mutationis aeris ad salutem recuperandam alio se transfert. Si somno oppresus, attendere, aut recurrare non valeat; quia non est in culpa, & aquivaleat infirmo. Secus, si somno nullo pacto resiliat, sed acquiescat. Qui tempore penitus grassantis aliò se confortat. Qui nimis defatigatis à canto, aliquantulum se eximit, ut spiritus afflumat. Qui injustè detinetur in carcere. Secus, si justè, & delictum sit probatum.

525. **E**adem pariter dicenda veniunt de Canonicis, seu Præbendato suspensa à beneficio, vel interdicto à Divinis Officiis, si sit specialiter ipse interdictus. Lucratur verò, si interdictum sit speciale folius Ecclesiæ, & ipse causam non dederit interdicto; quia tunc absentia non est ei culpabilis. Si autem interdictum sit generale, privatus distributionibus, si defit, tam si causam dederit interdicto, quām si non; quia si causam dedit, est in culpa. Si causam non dedit, privatus, si defit; quia tunc potest, & tenetur assilere Choro; tunc namque celebrari possunt divina, servitio conditionibus, infra de interdicione generali adducendis.

526. Tempore autem cessationis à divinis non lucratur, etiam si ipse causam non dederit; quia in hac datur specialis prohibitiō juris, qua non datur in interdicto; nam Greg. X. in cap. Si Canonicis, §. Scitur, de Offic. Ordin. in 6. decrevit, quod qui causam dedit cessationē à divinis, debet restituere Canonicis omni intereste, quod amittunt ex omisso assilentia divinis officiis.

527. Non lucratur beneficiarius, si evadat irregularis, & defit; quia irregularitas non impedit celebrationem Officii Divini; nec inde assilentiam; unde non privatur distributionibus. Quid est verum, etiam si fuerit irregulariante beneficii collationem; quia irregularis illicitat, non invalidat beneficii collationem. Diana, Caffrop. & alii contra Bonac. & alios, qui volunt, quod invalidet, & consequenter privet.

528. Lucratur, si defit, tempore, quo polluta manet Ecclesia; quia non stat per ipsum.

## OB EVIDENTEM ECCLESIAE PROPRIAM UTILITATEM

529. **U**tilitas esse debet gravis, certa, & praeterea Ecclesiæ; non sufficit levis, dubia, aut alterius Ecclesiæ. Sufficit, si sit Ecclesia universalis; quia utilitas communis est propria cuique. Unde Bonac. in nova editione, *disp. 2. de Horis.* assert Declarationem Cardinalium, quod, si quis Beneficiarius abit à propria Ecclesia ad impedendum, ne Beneficiarii illius Diocesis onere tributarum graventur, tunc possit distributiones Ecclesiæ sua recipere. Hic applicanda sunt dicta num. 522.

530. Canonicus, qui suum comitatur Episcopum, aut ab eo mittitur ad visitanda suo nomine lmina, lucratur; quia agit propria Ecclesia negotium, Pontificem instruendo de ejus statu. *Ex Conf. 17. Sixti V.* Non sic Parochus, nisi visitatio intra bimestre perficiatur; quia ex Decl. 5. Cong. non potest Episcopus occupare Parochum ultra bimestre.

531. Lucratur, qui ad Conciliummittitur tandem Theologus, Procurator, &c. Qui à suo Capitali ad Principem, &c. legatus mittitur. Qui tempore